B IV. Quam vero de excellentibus virtutibus laudi-busque tuis primo, quam postremo dicemus loco? utrum singularem vim mentis, et prudentissima in omnibus consilia, quæ numeros suos omnes expletos, nullam autem decretorum reprehensio-nem habent: an gravitatem animi nobilitatemque illam mansuetudinis permistam temperatamque gratiis: ut neque magnanimitate sola ad aliorum despicientiam efferaris, gravisque tecum agentibus fias, neque rursus lenitate, remota magnitudine animi, ad mollitiem prolabaris? Tu vero hoc utrum-que perfectissime moderaris, nimirum herolca plane præditus indole, suique formidinem primo protinus conspectu ciente, sed idem comitate et gratia refertos exhibens congressus. Cæterum quæ duo antehac vix, ac ne vix quidem, convenire posse videbantur, ea tu unus mortalium sic in unum conduxisti, ut alterum alteri nihil officeret: nempe mitis ac humanos justitia anteis, lenitate justos, seu si mavis, lenes indulgentia, hos autem, qui justitia insignes habentur, quod ejusce virtutis ipsemet exemplar es: o admirabilem omnibus atque gloriosam conjunctionem! quæ sic tua propria est, ut in primis fructuosa sit reipublicæ. Non enim nunc amplius opprimere inopes ac vexare divitibus licet, qui perinde ut in captivitate urbium fieri solet, ex miseris compendium capantes, suas qui-dem copias ingentibus accessionibus adaugebant, pauperes autem ad lamenta ac lacrymas compelle-bant, atque de pauperibus pauperrimos consinna-bant. Sed et quadruplatorum exterminatæ penitus nunc sunt calumniæ: neque defraudant tenuiores eos qui locupletiores sunt, neque dirus habentem aggredditur liivor ut ille Sophili aiebat filius (So-phocles, Ἀἴαντι 157), sed mutua alteri alteris officia præstant; quando et gravis horum fortunæ locu-pletes miseret, facilioremque vitæ rationem ipsis

13

exoptant: et hi rursus qui egestate conflictantur, A potentiores colunt ac observant, nempe leges utrique metuunt, queis vim suam ac robur astruis, cum omnibus in rebus justitiam servas. Tum novum quoddam beneficentiæ nunc apparuit genus, et tu simpliciter bene de universis mereris: de inopibus videlicet, inopiæ ipsius causa, de iis autem, quibus meliuscule esse videtur, ne et hi in illam egentissimorum recidant classem: solertium sane more gubernatorum, qui ne tum quidem cum sudum ac serenum est, ab arte sua recedunt, ne qua forte illis cautibus diffringatur navigium. Quanquam vero, a nullo dum mortalium istuc præstitum fuisse affirmare habemus, nec ad aliquod referre licet exemplum: solus tu enim reperisti, solus protulisti in lucem: existent tamen, opinor, B tuis hisce secunda tempus edere conabitur. Verum enim vero quod ita plane cum benigne aliis facis, delectaris, quasi si tibi ipsi illud tribui censeas beneficium, quod sic item promptus ad largiendum es, ut vix alius ullus, quemadmodum arbitror, ad accipiendum: atque has unas maximasque tibi opes esse statuts, quidquid habes, ad alios transferre, eosque quod tute antea fueras, te quod illi erant, fieri, hoc ipsum tuum profecto solius et proprium est, in quo nullum neque habuisti, neque unquam habiturus es, socium: unus tu enim, ut rem verbo absolvam, adversus graviore fortunæ ærumnas, in omni vita egregie depugnasti, atque inquam illam deam, quoad poteras, ut ad æqualitatem reduceres, operam dedisti. Adhæc porro C quotidianas istas tuas collationes epulasque nuptiales, et lautiusculas, quam pro necessitate, pauperum invitationes, et immanis æris alieni allevamenta, et solutionem vinctorum custodiarumque missionem, et ægrorum conolationes, et in recipiendis hospitibus humanitatem, et complura id genus alia, denique quod vel maximum est, sanctis jamdiu contentionibus distractos, nunc autem inolinatis animis, ut spes est, propediem concordiam culturos, quod cui vel in mentem antea venerat? cui hæc, inquam, animæ humanæ comparare fas est? O quis hæc omnia canet? canet autem ex merito? O quis hæc auribus usurpans non protinus excitatur animo; atque dum auctorem præ omnibus laudandam extollere conatur, non mox velut numine quodam instinctus, obmutescendo prodigii hujus magnitudinem declarat? Me vero cum in cæteris infelicem, tum in hoc uno præsertim quod ab operum istorum absium spectaculo; nec præsens, quem par erat, de sacra ista dignitate tua, capio fructum. Quam longo annorum circuitu sartam tectam tibi manere discupio: rebus omnibus ad finem usque vitæ prospero et constanti tenore procedentibus. Salva item et inclumis imperatoria majestas sit opto; quæ res duæ solæ et primæ pulcherrimæ sane sunt, et optime inter se conveniunt. Vos autem fata ad Argánthonii, et si quis alius ultra communes ævi terminos evector est, senectam, venire sinant, atque in secundis perpetuo rebus, et his, quantum fieri potest maximum assidue capientibus incrementum, versari, ut posterius etiam traditam a vobis propagatamque experiantur felicitatem.